
' / 

Návrh na uděleni státního v~z:anamenání 

Navrhujeme udělit universitnímu prof. dr. R. Konečnému,CSc., 

vedoucímu katedry psychologie filosofické fakulty UJEP v Brně 

ř á d p r '8 C e 

za vynikající vědeckou, organizátorskou a pedagogickou práci. 

Základní osobní data, akademické a vědecké hodnosti 

Narozen 23. 4. 1906 v Brně, v r. 1925 absolvoval gymnasium. 

Doktorát jmenovanému udělen v Brně r. 1930; r. 1946 habilitován; 

kandidátem psychol cgických věd se stal r. 1966.1.6. 1966 byl 

jmenován profesorem. t c e , , I ( I I, 

Vyznamenání 

Obdržel Odbojovou medaili Ministerstva vnitra r. 1950. 

Pamětní medaile mu byla udělena presidentem republiky v r. 

1965. 

Přehled a hodnocení práce ~ r 
- ' I. 

V letech 1931-39 byl profesorem na gymnasiu (Tišnov, Brno) 

a současně vedoucím studentské psychologické poradny, Brno. 

Aktivně pracoval jako psycholog v oblasti studentského pora

denství, byl jednatelem Filcsofické jednoty, spoluzakladatelem 

a redaktorem časopisu Psychologie. 

V letech 1939-45 byl prof. Konečný vězněn (viž dále). 

R. 1945 učil na státní~ gymnasiu v Brně, měl snížený počet 

hodin, nebot současně působil jako docent filosofické fakulty. 

Od r. 1946-50 se plně věnoval vědecké a pedagogické práci na 

Universitě. R. 1950 odchází pracovat jako první klinický psy

cholog na Moravě do Psychiatrické léčebny v Brně-Černovicích. 

Prof. Konečný se stal zakladatelem, neúnavným organizátorem 

klinické psychologie ve zdravotnictví, k jejímuž·rozvoji přispěl 

řadou vynikajících vědeckých prací. 

V r. 1958-63 působil jako psycholog v Psychiatrická klinic 

Brno. V r. 1963 nastoupil jako zástupce vedoucího v Psychologic

kém ústavu ČSAV (pracoviště v Brně). Od začátku r. 1968 jmeno -

ný působí současně jako vedoucí katedry psJchologie na f.110 ofi 

ké fakultě UJEP v Brně. ~,f. A tAt J,-t.) 



- 2 -
Jmenovany' · 

Je vzorem pracovní kázně a tvořivéh vl , 
V průběh , o mys en1.. 

, u sve dlouholeté činnosti seskupil kolem sebe skupinu 
mladych pracovníků, kteří se pod jeho vedením stali uznávanou 
psychoterapeutickou školou. V těžkých dobách národa byl svým 

studentům vždy příkladem osobní statečnosti a věrnosti základ
ním ideám národního života. 

Politická charakteristika 

Prof. R. Kone čn,Y n ebyl v době první republiky politicky 

organizován, výrazně se však exponoval jako představitel levi

cového hnutí. V tomto duchu byl aktivně oublicistiP-ky i osvě
tově činný a měl oozitivni vliv na komunistickou orientaci 
řady studentů. Od Mnichova byl jedním zčelných organizátorů 
hnutí odporu a později jedním z vedoucích činitelů odbojového 

hnutí Obrana národa. Za tuto svou činnost byl vězněn od konce 

r. 19~9 až do svého útěku v r. 1945 z nacistických vězení. · 

Po r. 1945 se aktivně zapo.iil do socialistické :fronty - byl 

jednu dobu členem sociálně demokratické strany, místopředsedou 
pokrokového Sdružení moravských učitelů, aktivním oracovníkem 

Literární sekce Zemské kulturní rady, členem Syndikátu čs. 
spisovatelů, spoluzakladatelem Čs., , akad~mie, členem výboru Děl-

•. ·1 

nické akademie, redaktoremC).ist~ Moravských spisovatelů, Záře 
a Ro~ sti. Průběžně jmenovaný pracuje v dlouhé řadě funkcí~ 

je ~ ublicisticky činný nejen ve vědeckých časopisech, ale také 

v oblasti popularisace, řadu let spolupracuje jako autor s Čs. 

rozhJreem {9,' ~' .,_, a'tvk V!-1,i' c.'1 i-t.-1; ' ~Vl'..,pt Ú..J • I 'fr;~lf-- 1 , 

V celé jeho veřejné činnosti je nutné vyzvednout její socia

listický charakter, orováze~ý nekompromisní osobní čestností 
a praktickým humanismeme 

Text siručného odůvodnění na Řád práce 

"Dlouholetou vynikající činností vědce, pedagoga i organi
zátora se stal průkopníkem zdravotnické psychologie a významně 

přispěl k rozvoji české psychologie.u 

Navrhujeme, aby Řád práce prof. Konečnému byl předán při 

nejbližší vhodné příležitosti, nejJ épe k 50. vý-ro-ěf-založenf 

na-ší univers i ty, se kterou jsou j elio~ooss-iiuavy7síl:p;o:-·rnr.r--\-i~aa;LQ.,.__u 

v let.e.ch _ 50 tých musel na čas z university-

Vypracovala katedra psychologie. 

Brno, 21.10.1968. 

• 


